
DETERMINAZIONE N.       10/2019 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’adesione  alla Convenzione per la prestazione 
di servizi di telefonia mobile in favore delle Pubbliche Ammnistrazioni “Telefonia mobile 7” 
ID 1770 CIG master: 6930022311. 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato 
alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n. 1-1815, con il quale la dott.ssa Teresa 
Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla 
Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 
ottobre 2016); 

CONSIDERATO: 
− che l’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e

delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 
contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di 
Fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni legittimate ad utilizzare la Convenzione; 

− che con propri Decreti Ministeriali del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001 il Ministero
ha affidato a Consip S.p.A., tra l’altro, la conclusione per conto del Ministero medesimo e delle 
altre Pubbliche Amministrazioni delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 
26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488; 

− l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, di provvedere ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A, disposto dal 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 
integrato dal Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; dall’art. 1, comma 512 della Legge 28 
dicembre 2015, n. 208; dall’art. 1, comma 449 e 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e 
s.m.i.; dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento
ai commi da 494 a 520;



CONSIDERATE: 
− la determinazione n. 45 del 28 luglio 2015 di adesione alla Convenzione Consip

“Telefonia Mobile 6”e il conseguente contratto n. 888011247406, ordine di adesione n. 
2278316 del 31 luglio 2015, con cui è stato affidato alla Società Telecom Italia S.p.A. di Milano, 
p. IVA 00488410010 il servizio relativo alla telefonia mobile;

− il termine finale di efficacia contrattuale del 31 luglio 2018 della Convenzione Telefonia
Mobile 6, esteso su indicazione di Consip; 

− la determinazione n. 322 del 28 settembre 2018, con cui AgID ha confermato la
prosecuzione dei servizi resi nell’ambito di adesione alla Convenzione Telefonia Mobile 6 già 
presa in carico da parte di Telecom S.p.A. con comunicazione codice 7-4479184788.9 del 20 
giugno 2018; 

− la scadenza al 31 gennaio 2019 dei servizi compresi nell’ordine di adesione alla citata
Convenzione di Telefonia mobile 6; 

− la data di aggiudicazione del 28 giugno 2018, per la nuova Convenzione “Telefonia
mobile 7” ID 1770 CIG master: 6930022311; 

− la necessità di assicurare l’adesione alla nuova Convenzione “Telefonia mobile 7” ID
1770 CIG master: 6930022311, che risulta attivata a dicembre 2018; 

VISTO l’Appunto del giorno 11 gennaio 2019 con cui l’Area proponente ritiene 
indispensabile avviare quanto prima la procedura di adesione alla citata Convenzione Telefonia 
Mobile 7, per una durata di 30 mesi e per un costo totale massimo di € 37.500,00 IVA esclusa, 
pari a € 45.750,00 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che: 
− la Convenzione prevede una durata massima di diciotto mesi (fino al 16 giugno 2020);
− la Convenzione prevede la possibilità di proroga, da parte della Stazione appaltante, di

un anno (fino al 16 giugno 2021); 
− AgID intende usufruire fino al termine massimo possibile della Convenzione ed

assicurare la continuità dei servizi, ai sensi del citato art. 106, comma 11 D.lgs. 50/2016, fino al 
16 giugno 2021; 

VISTO il Bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con Determinazione 
n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti,
espresso nella relazione del 6 marzo 2018 (prot. n. 6443/2018) e approvato con Decreto
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 21 maggio 2018 e registrato
al n. 1728 del 29 maggio 2018, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità
amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTA la Determinazione n. 4 del 10/01/2018 con la quale il Direttore Generale autorizza 
la gestione provvisoria del budget 2019, dal 1 gennaio al 30 aprile 2019, fissando i limiti di 
costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero 
alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di 
frazionamento; 

VISTA la previsione di copertura di budget da parte del competente servizio Bilancio e 
Contabilità del 14 gennaio 2019 per la nuova Convenzione; 



DETERMINA 

1. Di autorizzare il perfezionamento dell’ordine di adesione alla Convenzione “Telefonia
mobile 7” ID 1770 CIG master: 6930022311, sul sito www.acquistinretepa.it della Consip, con la 
Società Telecom Italia S.p.A. di Milano, p. IVA 00488410010, per assicurare il servizio di 
telefonia mobile e le funzionalità connesse a partire dalla data dell’ordine di adesione e per la 
durata di 18 (diciotto) mesi, fino al termine massimo del 16 giugno 2020, prorogabili per 
ulteriori 12 (dodici) mesi, fino al 16 giugno 2021, per un importo complessivo di € 37.500,00 
IVA esclusa, pari a € 45.750,00 IVA inclusa;  

2. Di comunicare alla Società Telecom Italia S.p.A. di Milano, p. IVA 00488410010 il recesso
anticipato dall’accordo n. 7-44791847889, accettato con prot. 15270 del 2 ottobre 2018 e 
relativo alla prosecuzione dei servizi svolti in esecuzione alla Convenzione “Telefonia Mobile 
6”; 

3. Di imputare la spesa secondo la previsione di copertura di budget definita dal
competente servizio Bilancio e Contabilità; 

4. Di nominare, ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del D.lgs. n. 50/2016, il dott. Francesco
Tortorelli quale Responsabile unico del procedimento (RUP) e il sig. Daniele Ceccaroni quale 
Direttore dell’esecuzione (DE): 
− per tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dalla documentazione dell’ordine, dal

contesto normativo vigente, in particolare dal citato D.lgs. n. 50/2016 e dalle Linee guida
dell’ANAC di attuazione del medesimo Decreto inerenti il ruolo del RUP;

− per l’acquisizione e la gestione del CIG derivato;
− per la gestione della Convenzione e degli ordini di adesione nel tempo necessari;
− per la cura delle fasi di esecuzione, attestazione di regolare esecuzione, le fasi di proroga,

nonché per la comunicazione tempestiva e contemporanea agli Uffici competenti per la
Trasparenza e per il Bilancio, le date effettive di inizio e fine attività e il costo effettivo
dell’adesione a Convenzione;

5. Di incaricare per il perfezionamento dell’ordine di adesione alla richiamata Convenzione
il punto istruttore dell’Area proponente e in qualità di punto ordinante la Dott.ssa Oriana 
Zampaglione con il supporto del Servizio Tesoreria e Approvigionamenti; 

6. Di dare mandato ai competenti referenti per la trasparenza dell’Area CERT-PA per la
pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Teresa Alvaro 

http://www.acquistinretepa.it/

		2019-01-16T19:11:20+0100
	TERESA ALVARO




